
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: RISORSE UMANE
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  24262  del  22/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANTUANO CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MANTUANO CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. ALIMENTI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Comitato Tecnico Scientifico per la Formazione specifica in Medicina Generale della Regione Lazio (ai sensi della DGR n.
293 del 17.05.2022). Nomina dei Componenti

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08358 27/06/2022

 



Oggetto: Comitato Tecnico Scientifico per la Formazione specifica in Medicina Generale della 

Regione Lazio (ai sensi della DGR n. 293 del 17.05.2022). Nomina dei Componenti 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE 

SOCIOSANITARIA 

Su proposta del Dirigente dell’Area Risorse Umane 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni; 

- il Regolamento Regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni;  

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, in particolare gli articoli 40 e 40-

bis; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2020, n. 1044, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria al 

dott. Massimo Annicchiarico; 

- la determinazione regionale n. G12275 del 02/10/2018 “Riorganizzazione delle strutture della 

Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria – Recepimento della Direttiva del 

Segretario Generale del 03/08/2018, prot. n. 484710, come modificata dalla Direttiva del 

27/09/2018, n. 590257”; 

- l’Atto di Organizzazione n. n. G0023 del 18/01/2021, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Risorse Umane alla dott.ssa Eleonora Alimenti; 

 

VISTI 

-  il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368 “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia 

di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed 

altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la 

direttiva 93/16/CE”; 

- l'art. 28, comma 1, del richiamato decreto legislativo 17 agosto 1999 n.368 e successive 

modificazioni, che affida alle Regioni l'organizzazione e l'attivazione dei Corsi di Formazione 

Specifica in Medicina Generale; 

- il Decreto del Ministero della Salute del 7 marzo 2006 e ss.mm.ii. che definisce i principi 

fondamentali per la disciplina unitaria in materia di Formazione Specifica in Medicina 

Generale;  

- l’art. 15 del su citato provvedimento che, nello stabilire i criteri per la definizione 

dell’organizzazione dei corsi, sancisce che: “Le regioni o province autonome gestiscono 

direttamente, attraverso i propri uffici, i corsi di formazione specifica in medicina generale. 

Per gli adempimenti riguardanti lo svolgimento del corso, esse possono avvalersi della 

collaborazione degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri dei rispettivi 

capoluoghi di regione, delle Università degli studi, di un apposito centro formativo regionale, 

ove presente, ovvero possono istituire un centro regionale per la formazione specifica in 

medicina generale. In ogni caso, esse nominano almeno un gruppo tecnico scientifico di 

supporto”; 

Atto n. G08358 del 27/06/2022



 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione n. 761 del 22/10/2019 di istituzione del Comitato Tecnico Scientifico di cui 

all’articolo 15, comma 1 del Decreto del Ministero della Salute del 7 marzo 2006 e smi; 

- la Deliberazione 17 maggio 2022, n. 293 avente ad oggetto “Modifica della D.G.R. n. 

761/2019. Approvazione della nuova disciplina delle attribuzioni, della composizione e del 

funzionamento del Comitato Tecnico Scientifico per la Formazione specifica in Medicina 

Generale della Regione Lazio; 
 

CONSIDERATO che la sopracitata Delibera prevede che Comitato Tecnico Scientifico per la 

Formazione specifica in Medicina Generale della Regione Lazio sia composto da: 

- 1 Dirigente Regionale della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria, in qualità di 

Presidente; 

- 2 Coordinatori delle attività didattiche teoriche, designati fra i Coordinatori medesimi; 

- 1 Coordinatore delle attività didattiche pratiche, designato/a fra i Coordinatori medesimi; 

- 2 Medici di Medicina Generale, che svolgono funzioni di Tutor, designati dai Coordinatori; 

- 1 Rappresentante dei medici corsisti; 

- 1 Funzionario regionale; 

 

PRESO ATTO dell’avvenuta designazione dei rappresentanti presso l’istituendo Comitato da parte 

dei Coordinatori medesimi;  

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina dei componenti del Comitato Tecnico 

Scientifico per la Formazione specifica in Medicina Generale della Regione Lazio; 

 

STABILITO che il Comitato Tecnico Scientifico per la Formazione specifica in Medicina Generale 

della Regione Lazio rimane in carica per 3 anni a partire dalla data di costituzione, ad eccezione del 

membro rappresentante dei medici corsisti;  

RIBADITO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Regione 

Lazio; 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

DETERMINA 

- di procedere alla nomina dei componenti del Comitato Tecnico Scientifico per la Formazione 

specifica in Medicina Generale della Regione Lazio, che risulta quindi così composto: 
 

Presidente 

Dirigente Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria  

Eleonora Alimenti 

 

 

Rappresentati Coordinatori Attività Seminariali 

 

Giuseppe Fucito  

Massimo Sabatini 

 

Rappresentante Coordinatori Attività Pratiche Raffaele Bove 

 

Rappresentanti dei Medici Tutor Francesco Buono 

Erasmo Di Macco 

 

Rappresentante del Medici in Formazione Giammarco Marrocco 

 

Funzionario Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria Carmen Mantuano 

Atto n. G08358 del 27/06/2022



 

- il Comitato Tecnico Scientifico per la Formazione specifica in Medicina Generale della 

Regione Lazio rimane in carica per 3 anni a partire dalla data di costituzione, ad eccezione 

del membro rappresentante dei medici corsisti. 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Regione Lazio. 

L’atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BURL). 

 

IL DIRETTORE 

Massimo Annicchiarico 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G08358 del 27/06/2022


